[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2013/2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze (06/07/2015), às 20:00 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ANTÔNIO ARNALDO GURJON, tendo como 1°. secretário o vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES e 2º secretário o vereador ELIEL PRIOLI.  Estiveram presentes os vereadores: ANA MARIA FONZAR PLAZA, ANTÔNIO DA COSTA FILHO, EURO BLATTNER, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, ONILDA BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, PERCIVAL ROGGE, RAQUEL LAURIANO DE SOUZA e TIAGO FABRÍCIO PONTES. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:  Ofício nº 126/2015 – Encaminhando Projeto de Lei nº 668/2015 – Dispondo sobre: autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com os municípios que especifica, para implementação de Políticas Públicas de Proteção do Meio Ambiente, de interesse comum dos participes. Despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Finanças e Orçamentos e Política Urbana, Meio Ambiente, Serviços Públicos e Atividades Privadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Indicação n° 202/2015 – Raquel Lauriano de Souza – Indica operação tapa-buracos na Rua Emílio Garrastazú Médici, cruzamento com a Rua Mal. Deodoro da Fonseca; Indicação nº 203/2015 – Raquel Lauriano de Souza – Indica a troca de lâmpadas na rua Lázaro Rosa de Moraes, primeiro poste, logo na curva com a Rua Luiza Zaramella David; Indicação nº.204/2015 – Raquel Lauriano de Souza – Indica operação tapa buracos na Rua Fausto Antônio Zangrando; Indicação nº.205/2015 – Raquel Lauriano de Souza – Indica estudos e possibilidades de instalação de um semáforo no cruzamento do supermercado “Alio”; Indicação nº.206/2015 – Raquel Lauriano de Souza e José Alfredo Perez Cantori – Indicam estudos e possibilidades de instalação de um semáforo no cruzamento das Ruas São João com a Monteiro Lobato; Indicação nº.207/2015 – Raquel Lauriano de Souza – Indica a possibilidade de se efetuar pintura de solo para demarcar estacionamento de motos na cidade; Indicação nº.208/2015 – Eliel Prioli  e  Euro Blattner – Indicam que seja tomado providências junto ao Centro de Lazer do Trabalhador “Moacyr Marocelli” no sentido de se consertar o alambrado, reforma nos vestiários e banheiros, bem como pinturas na arquibancada do campo de futebol; Indicação nº.209/2015 – Percival Rogge – Indica estudos e possibilidades de se instalar uma grade na caixa de areia da Praça Ricardo Puglieri no Distrito de Marcondésia. Indicação nº.210/2015 – Percival Rogge – Indica estudos e possibilidades de construir um mataburro na Estrada Municipal da Fazenda Morumbi, sentido Avanhandava, divisa com o Sítio Estrela Dalva; Indicação nº.211/2015 – Raquel Lauriano de Souza, Fábio Jerônimo Marques  e  Euro Blattner – Indicam estudos e possibilidades de providenciar reparos/operação tapa buracos na Vicinal Newton Junqueira que liga Monte Azul Paulista à Colina. Indicação nº 212/2015 – Onilda Barbosa dos Santos Rocha – Indica a substituição do poste de energia elétrica localizado na rua Antonio Barbeiro, nº 45, Jardim São Francisco. Indicação nº 213/2015 – Onilda Barbosa dos Santos Rocha – Indica a troca de lâmpadas queimadas no bairro Residencial Baraldi. Indicação nº 214/2015 – Onilda Barbosa dos Santos Rocha – Indica estudos e possibilidades de disponibilizar um curso de urgências e emergências para os motoristas de ambulâncias da Prefeitura Municipal. Indicação nº 215/2015 – Onilda Barbosa dos Santos Rocha – Indica a troca de lâmpadas na Rua Francisca Fernandes Massoneto, Residencial Arroyo,  defronte a casa do Leminha. Indicação nº.216/2015 – Todos os vereadores – Indicam ao Prefeito Municipal que estude as possibilidades de se construir uma pista de caminhada e uma ciclovia nos canteiros centrais dos anéis viários do município. As indicações foram despachadas para o Sr. Prefeito Municipal. Requerimento n° 088/2015 – Raquel Lauriano de Souza, José Alfredo Perez Cantori, Ana Maria Fonzar Plaza, e, Eliel Prioli – Requerem ao Prefeito Municipal, informações sobre qual a previsão para o término das obras da sub-prefeitura do distrito de Marcondésia, que abrigará um posto da Guarda Civil Municipal, uma vez que referida obra se encontra paralisada; Requerimento nº 089/2015 – Raquel Lauriano de Souza  e  Ana Maria Fonzar Plaza, requerem ao Prefeito Municipal que informe qual a previsão para o término da obra da Cozinha Piloto, bem como o  porque a mesma ainda não foi entregue; Requerimento nº 090/2015 – Todos senhores vereadores – Requerem ao Prefeito Municipal, estudos e possibilidades, após observação das normas legais que seja providenciado determinados pagamentos aos membros da Guarda Civil Municipal – GCM: A) horário de refeição aos agentes da guarda civil municipal, com no mínimo 50% de acréscimo sobre a hora normal, conforme súmula 437 do TST; B) pagamento dos feriados dos agentes da guarda civil municipal, com 100% de acréscimo, sobre a hora normal, conforme súmula 444 do TST que reconheceu ser legítimo o recebimento por parte de todos que exercem atividades em regime 12x36; C) pagamento do pró-labore ou gratificação equivalente aos GCM´s, esclarecendo que a corporação, assim como a policia militar, também atua preventivamente e repressivamente no trânsito municipal, orientando os condutores de veículos sempre que possível e atuando no combate aos crimes de trânsito, fazendo jus ao recebimento do benefício; Requerimento nº 091/2015 – Ana Maria Fonzar Plaza  e  Raquel Lauriano de Souza – Requerem ao Prefeito Municipal as seguintes informações: 1 – quantas contas a Prefeitura Municipal possui nos seguintes estabelecimentos bancários: a – Banco do Brasil agência 2321-3; b – Banco do Brasil, Agência 6606-0; c – Caixa Econômica Federal, Agência 1353. 2 – quantas contas possui para: a – convênios; b – aplicações; c – provimentos próprios; Requerimento nº 092/2015 – Ana Maria Fonzar Plaza  e  Raquel Lauriano de Souza – Requerem ao Prefeito Municipal as seguintes informações: 1 – quantas pessoas recebem medicamentos por via judicial provenientes do município. 2 – quantas pessoas recebem medicamentos por via judicial provenientes do estado; Requerimento nº 093/2015 – Ana Maria Fonzar Plaza - Requer ao Prefeito Municipal que nos envie cópias e as seguintes  informações: 1 – cópias dos certificados de licenças dos bombeiros para os prédios públicos. 2 – cópia dos certificados de licenças dos bombeiros para o prédio da UBS inaugurado e a quantidade de extintores que este possui; Requerimento nº 094/2015 – Ana Maria Fonzar Plaza - Requer ao Prefeito Municipal as seguintes informações: 1 – a quantidade de fiscais que o município possui, a identificação e o que os mesmos fiscalizam.  2 – se há um depósito/barracão onde os materiais apreendidos pelos fiscais são armazenados, como também sua forma de  funcionamento; Moção n° 019/2015 – Fábio Jerônimo Marques – Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor Miguel Chain Júnior por ter ganho a última competição paulista de levantamento de peso, sagrando-se campeão pela quinta vez; Moção nº 020/2015 – Raquel Lauriano de Souza – moção de congratulações e aplausos ao senhor Oscar Alves da Silva Junior pelo maravilhoso trabalho realizado na pintura da praça Waldomiro Cardoso de Oliveira Jr., no Jardim São Sebastião. Os Requerimentos e Moções foram despachadas para a Próxima Ordem do Dia. Projeto de lei nº.662/2015 – autoria do vereador Antonio da Costa Filho – Dispondo sobre: Denominação de Praça situada no loteamento residencial e comercial Jardim Amazonas, nesta cidade. Praça Oswaldo Alvarez; Projeto de lei nº.665/2015 – Altera dispositivos constantes na lei municipal nº 2002, de 21/05/2015, que institui o Plano Municipal de Educação, do Município de Monte Azul Paulista, estado de São Paulo-SP. Projeto de lei nº.666/2015 – autoria todos vereadores – dispondo sobre: altera a alínea “b” do artigo 1º da lei nº.1015, de 19 de junho de 1991, e, dá outras providências (altera critérios para denominação de vias,  próprios e  logradouros públicos do município). Os Projetos e seus pareceres foram despachados para a próxima Ordem do Dia. EXPEDIENTE DA MESA DIRETORA: Projeto de Resolução nº 008/2015 – Dispõe sobre: autoriza o Poder Legislativo a celebrar convênio com o instituto PROE – (Programa de Complementação Educacional), e, dá outras providências. (contratação de estagiários). Projeto de Resolução nº 009/2015 – Dispõe sobre: acesso à informação e a aplicação da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista-SP. Os Projetos foram despachados para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação os Requerimentos n° 088 à 094/2015 e Moção nºs.019  e  020 /2015, bem como o Projeto de lei nº.662/2015 e pareceres das comissões do mesmo tendo sido discutidos e aprovados em ÚNICA discussão e votação. Os Projetos de lei nº.665 e 666/2015 e seus respectivos pareceres de comissões foram discutidos e aprovados em PRIMEIRA discussão e votação. O Sr. Johnny Carneiro Romanelli usou a Tribuna Popular para falar sobre o caos da segurança pública no estado de São Paulo e para a Guarda Civil Municipal como um todo, alegando que existe efetivo e alguns equipamentos para trabalho, porém, sem poder contar com todo o apoio que é necessário para um efetivo trabalho da Guarda, que poderiam proteger ainda mais a cidade. Pediu o apoio dos vereadores para uma melhor condição de trabalho equipando melhor a corporação e adequando os salários destes funcionários. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, o vereador Eliel Prioli comentou sobre as cobranças dos vereadores para a melhoria da Guarda Civil Municipal e acha justas as reivindicações apresentadas nesta tribuna hoje. Também explicou cada uma de suas propostas apresentadas nesta noite, comentando os motivos que o levou a apresentar cada uma delas. Explicou que a lei do estatuto previsto para adequar a Administração no âmbito do regimento de seus funcionários quanto à carreira e aposentadorias, elucidando que, no momento certo, todos os vereadores ouvirão os funcionários para que todos sejam atendidos nos seus anseios. Ana Maria Fonzar Plaza comentou sobre o ótimo trabalho da Guarda Civil Municipal e apoiou a reivindicação da corporação com relação ao trabalho que é prestado para os munícipes. Externou seu apoio aos guardas e disse que lutará sim por uma melhoria na sua carreira, tanto em equipamentos quanto nos salários. O vereador Fabio Jerônimo Marques comentou sobre a Lei n° 1100, que se refere a complementação salarial de aposentadorias do município. Disse que todos os vereadores terão o bom senso para que não prejudiquem os funcionários públicos de forma alguma, estudando as categorias e cargos de forma que a implementação do Estatuto seja benéfica a todos. Também comentou sobre suas proposições apresentadas nesta sessão e também colocou-se à disposição da Guarda Municipal para que tudo o que for possível ser feito em prol da corporação será feito, no que depender dos vereadores e da alçada de cada poder. E nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Antônio Arnaldo Gurjon cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia três de agosto de 2015, às 20:00 horas, segunda-feira, lavrando-se a presente ata por mim, Fábio Jerônimo Marques, 1º secretário.-
__________________________       ___________________________       ____________________________

__________________________________________________________________________________________